

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Krakow, Austria, and other regions. Columns include location, frequency, and price.

NOVA REFORMA

WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and agents for 'Nowa Reforma' in various cities like Krakow, Vienna, and Paris.

Sprawa polska w delegacjach.

Wiedeń, 26 stycznia. Komisja dla spraw zagranicznych delegacji austriackiej odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem delegata Baernreitera.

Przewodniczący dr. Baernreiter zawiadomił, że minister spraw zagranicznych hr. Czernina musi w ciągu piątku odjechać. Komisja będzie miała do tego czasu ukończony dyskusję.

MOWA DEL. BILINSKIEGO.

Delegat Bilinski oświadczył, że nie wątpi ani na chwilę, iż będzie mógł zaopiniować politykę ministra spraw zagranicznych.

Co do uwagi ministra w sprawie strajku, to mowa ani słowem, ani też w tendencji nie chciały powiedzieć, że strajk został przez kogoś rozmyślnie spowodowany.

Mowa także ze swego stanowiska jako Polak może potem, co się stało, używać ministerstwa zaufania. Jeżeli dr. Stranyski wczoraj powiedział, że rząd rosyjski oferował polskiemu państwu jeszcze to obszary, które znajdują się w związku z obecnym państwem rosyjskim.

Słowa delegata dra Stranyskiego można by także w ten sposób rozumieć, że rząd rosyjski był dla Polaków specjalnie dobrze usposobiony. Ponieważ ta rzekoma propozycja wychodzi od rosyjskiej rewolucji, chociażby mowa przedewszystkiem podkreśliła, że jakkolwiek należy do stanowiska konserwatywnego, nie może zaprzeczyć, że rewolucja ma do spełnienia swą specjalną historyczną misję.

Przez wskazanie na niebezpieczeństwo następowania powstania z roku 1863. Przewodzący obecny krew to umieli Anglicy zawsze. Tak się też stało w roku 1868.

Wiedeń, 26 stycznia.

Rosyjska rewolucja obiecuje obecnie Polakom polskie obszary w Rosji. Polscy delegaci zapytali się natychmiast, które to są te obszary, gdyż sprawa ta była dla nich geograficznie i etnograficznie niezrozumiała.

Jeżeli Rosja chce ofiarować Polakom te obszary, to musiałaby to być Litwa, Wołyń, Podole i Ukraina. Polski żywioł jest tam reprezentowany przez wielką własność rolną i przez przemysł.

Żywioł ten posiada przemysł, szczególnie przemysł cukrowniczy. Z początkiem obecnie panującego tam tendencji została większa część z tych posiadłości zniszczona i rząd postawił za zadanie, że wielka własność ziemia nie należy do tych, którzy sami ziemi nie uprawiają.

Przez tych latifunduszy wchodzi w rachubę około 200.000 ludności, zajętej w tych dobrach i przemysle. Polacy życzą sobie, aby Polska, która stworzona została przez centralne mocarstwa, była w dalszym ciągu kształtowana.

Jeżeli władza tego państwa jest na razie przewidywana, to nie chciałaby mowa tego stanu tak śmiało krytykować, jak delegat Daszyński. Mowa spodziewa się, że Polacy otrzymają wkrótce Sejm, który będzie oparty na zasadzie ogólnego, równego prawa wyborczego.

Przedewszystkiem już dlatego, ponieważ myślimy wyłączenia Galicji z przyszłej Polski nie możemy myśleć, o innej drodze dla przyłączenia Galicji do Królestwa Polskiego, jak przez przyłączenie do Austro-Węgier niema. Jest rzeczą jasną, że Austrija nie może stracić tej perły w habsburskiej koronie, ale czy rzeczywiście byłoby strata, gdyby Galicja wespół z Królestwem Polskiem została przyłączona organizmie do monarchii habsburskiej?

Prasa berlińska o mowie hr. Czernina.

Wiedeń, 26 stycznia. „Zeit.“ donosi z Berlina: „Vossische Zeitung“ pisze: „Półki ogólny, zawarty na podstawie układu hr. Czernina z Wilsonem, spowodowałby zależność Niemiec od Anglii, Austro-Węgier i Francji od Ameryki.“

„Nie takiego pragnięcia pokoju, lecz pokoju, polegającego na sile, jaką nam daje spokój na froncie wschodnim. Pokój z Rosją zawierałby dla nas korzyść jak najrychlejszą za każdą cenę, nawet za cenę zaniechania niebezpiecznego eksperymentu polskiego z 5 listopada 1916.“

„Taegliche Rundschau“ pisze: „A więc zwyciężskim Niemcom, ponoszącym największe ofiary w tej wojnie, narzucać chce Austrija pokój Wilsona.“

„Deutsche Tageszeitung“ podkreśla, że między stanowiskiem hr. Czernina a stanowiskiem dr. Harlinga zachodzą wielkie różnice. Wszak Czernin godzi się wprost na przeważającą część warunków Wilsona i proponuje Ameryce odrębne układy. Zastanawia się też, czy Austro-Węgry nie naruszają obowiązków sprzymierzeńców.

Debata w sprawie polskiej w parlamencie niemieckim.

W parlamencie Sejdu oświadczył, że także Polacy pragną pokoju bez aneksji, i pragną samostanowienia narodów. Krytykował, że nie dopuszczono rządu polskiego do rokowań pokojowych.

„Erbberger (centrum) oświadczył, że zabranie Polsce linii Wiśły i Narwi wywołaloby śmiertelną nieprzyjaźń narodu polskiego do Niemiec. Walka z polską irredentą, wytworzona przez rozwiązanie austro-polskie, może być skuteczną tylko wtedy, jeżeli w miejsce polityki odpychania przyjdzie polityka przyciągania, i gdy się będzie traktowało Polaków na równi z innymi obywatelami.“

Ks. Buelow w sprawie zarzutów „Fremden-Blattu“.

Wiedeń, 26 stycznia. „N. W. Tagblatt“ ogłasza wywiad swego korespondenta berlińskiego z ks. Buelowem w sprawie zarzutów, które przeciw księdzu podniósł wiedeński oficjalny „Fremden-Blatt“.

Buelow stara się wykazać, że wszystkie te zarzuty są niezasadzone. Jako ambasador niemiecki w Rzymie nie działał na szkodę Austro-Węgier, starał się jedynie wszelkimi siłami zapobiec przyłączeniu się Włoch do koalicji, by w ten sposób wojnę światową skrócić.

Ameryka oczekuje odpowiedzi państw centralnych.

Wiedeń, 26 stycznia. „Herald“ donosi z Nowego Jorku: W oczekiwaniu, że mgłowie stanu państw centralnych odpowiedzą na propozycje pokojowe Wilsona, odrzucił Senat w poniedziałek dalsze obrady nad orędziem Wilsona na dzień 28 stycznia.

Wojna domowa w Rosji.

Berlin, 26 stycznia. „Pravda“ donosi: W całej Rosji południowej toczą się walki. Wojska białe ludowe w Charkowie walczą z wojskami czarnymi.

Krwawe starcie w Moskwie.

Amsterdam, 26 stycznia. Reuter donosi z Petersburga: We wtorek w centrum Moskwy zabito 30 do 40 ludzi, 200 rannych, w tem wiele kobiet i dzieci.

Większa bolszewicka posuwają się naprzód. Jak donoszą „Iwiestia“ z Mińska, silne oddziały ukraińskie wyruszyły z Mohylewa, gdzie się znajdują główna kwatera ukraińska, w stronę Polowicy, pod wodzą generała Werażowskiego, który przeszedł na stronę ukraińską. Oczekiwana jest wielka bitwa nad Dniestrem.

Koniska pieniądze Kierenskiego.

Petersburg, 26 stycznia. (Ag. pol.) Rada komisarzy ludowych zaczęła konfiskować pieniądze Kierenskiego, składowanych w Banku państwowym i w międzynarodowym Banku handlowym w sumie 1,474,764 rubli.

Rumunia przeciw Rosji.

München, 26 stycznia. „Münchener Zeitung“ donosi pośrednio o „Rząd rumuński odrzucił ultimatum Rosji.“ Dla Jas zamianowany został nowy gubernator cywilny i wojskowy. Prezydent gabinetu Brătianu został zastępcą króla, który wyjechał z Jas.

Demonstracja w Pradze.

Wiedeń, 26 stycznia. Wczoraj po południu na przedmieściu Pragi Królewskie Vinohrady, zebrał się tłum, liczący około 3.000 osób, złożony przeważnie z kobiet i młodzieży. Tłum ruszył ulicami ku miastu i demonstracyjnie hałaśliwie przeciw zniszczeniu swej masy, wybił szyby w kawiarniach, restauracjach i sklepach. Do większych wykrewoceń nie dopięcia policya. Demonstracja trwała do godz. 7 wieczór.

Przyjmowanie do szkół wojska polskiego.

Warszawa, 26 stycznia. (ajs.) W celu wyszkolenia potrzebnej ilości podoficerów wojska polskiego, przyjmować będzie obecnie Inspektorat szkół piechoty w Warszawie, na cele którego służy podpułkownik Berbocka, zgłoszenia osób cywilnych, chcących się oddać zawodowo wojskowemu w charakterze podoficerów. Do szkoły podoficerskiej, istniejącej zresztą od 4 miesięcy, przyjmowane będą osoby cywilne w wieku lat 18 do 25 z ukończoną szkołą ludową, miejską lub dwoma klasami szkoły średniej; przy czym kandydat musi się zobowiązać do 6-letniej służby wojskowej, licząc od dnia przyjęcia do szkoły. Jest przewidziane staranie zawarowania podoficerom, którzy odbyli nieregularną sześciomiesięczną służbę wojskową, odpowiedzialności ich uzłobieniu służby państwowej aymilnej. Termin wnoszenia podaży ułtwa w dniu 10 lutego, a przeglad wojskowo-lekarski odbędzie się w dniach 15 do 18 lutego.

Koniec strajku w Warszawie.

Warszawa, 24 stycznia. (ajs.) W dniu wczorajszym zakończył się strajk pracowników miejskich, wskutek czego podjęto oświadczenie, a poszczególne instytucje miejskie zaczęły ponownie funkcjonować normalnie. Tak więc wznowiono prace między innymi w miejskim Wydziale sanitaryjnym, sklepach miejskich, bazarach ziemniaczanych, oraz rozpoczęto dowóz artykułów żywności do miejskich sklepów. Jednocześnie nie są jeszcze czynne podmiejskie koleje, jakkolwiek istnieje możliwość zakończenia bezrobocia w ciągu dnia dzisiejszego przez uprzednie załatwienie ekonomicznych postulatów strajkujących. W teatrach odbywały się przedstawienia.

Wniosek Miklasa, wyrażający ministrowi zaufanie, przyjęto 14 głosami przeciw 7; rezolucję Kossacza odrzucono.

Wniosek Miklasa, wyrażający ministrowi zaufanie, przyjęto 14 głosami przeciw 7; rezolucję Kossacza odrzucono.

Wniosek Miklasa, wyrażający ministrowi zaufanie, przyjęto 14 głosami przeciw 7; rezolucję Kossacza odrzucono.

Wniosek Miklasa, wyrażający ministrowi zaufanie, przyjęto 14 głosami przeciw 7; rezolucję Kossacza odrzucono.

